opus consuetum, & naturale singulis. At verò cum per stimulum plurimum humoris ad partem stimulatam confluat, valideque prematur, & per pressio- nem membranarum pori laxentur, fieri illa laxatio tanta potest, ut vitiosus humor non per glandulas, sed per ipsos poros exprimatur; ac tum illa ex- pressio ac derivatio extra corpus erit medicamenti magis propria, cum ipsius facultas stimulans sit, quæ confluxum copiosi humoris ad eam partem exi- git, & vividam villorum contractionem, ex qua pressio, & laxatio forami- num. Quod vero hic de stimuli operatione supponimus, patet ex su- periori doctrina stimulorum. Similiter si medicamentum per tractionem operetur, derivatio humoris vitiosi extra corpus esset ejus maximè propria; imò ipsius unicè propria in hoc solum casu; tractio enim ne stimulum quidem supponit, qui exigit necessario majorem affluxum liquidi ad lo- cum stimulatam, & majorem contractionem, ex quibus oritur major & valida pressio, & ex hac demum laxatio foraminum, & expressio, ac deri- vatio humoris; applicatio autem solius vis trahentis evocat, educitque hu- mores è canalibus per poros membranarum absque ulla cujuslibet alius facultatis opera; quare patent ex se ipsis omnia.

X. Quocunque ex his modis præter tractionem vitiosus aliquis hu- mor derivetur extra corpus, necessarium non est, ut inter reliquos præex- titerit, qualis derivatur; præextitisse tamen in humorum massa, qualis derivatur, asserendum est, si medicamenta operantur per eam tractionem, quæ circumfertur. Nihil aliud sensu patet post medicamentorum opera- tionem, quam derivatio alicujus liquidi extra corpus, quod proinde li- quidum à medicamento quomodolibet operante extra corpus derivari, merito asserimus. An verò illud liquidum, quod medicamenti vi extra corpus ducitur, intra idem præextiterit, quale amandatur opera medica- menti, hoc sane sensu non patet: neque solum sensibus ignotum est, ve- rum insuper, si rationis momentum est attendendum, dubitare jure pos- sumus, num quod derivatur, fuerit sub alia specie intra humorum massam, & medicamenti vi quocunque ex modis expositis præter tractionem ope- rantis mutuetur in humorem ejus generis, cujus esse dicimus, cum excer- nitur. Et sane cum ex hætenus ostensis, quocunque modo operentur medicamenta, debeant cohaesiones tollere, vel ponere, vel utrumque præstare, aut inter solida, aut inter liquida, aut inter utraque; igitur in quacunque ratione operandi per medicamenta continget solutio, & com- positio aliqua in liquidis, aut utrisque. Et fieri quidem potest, ut solu- tio, aut compositio, quæ contingit, è solummodo spectet, ut humor vi- tiosus præexistens, qualis excernitur, fiat separabilis, & derivabilis extra corpus, & solutiones illas, aut compositiones exigat, ad hoc, ut liberati à cohaesione partium contingentium, & expurgari valeat; sed quia fi-  
eri

eri etiam potest, ut per ejusmodi solutiones, & compositiones generetur humor, qui is ipse sit, qui expurgatur, (cum omnis generatio sit solutio, & conjunctio) hinc dubitare meritò possumus ac debemus, num qui humores medicamentorum opera extra corpus ducuntur, præxtiterint intra ipsum, quales excernuntur, an eorundem medicamentorum vi solvente, ac componente totam humorum massam in novam habitudinem generetur ille, qui expurgatur. Esto igitur talis partium humores omnes constituentium compositio non naturalis, quæ eorum universam molem, aut aliquam partem, aut partem aliquam solidam à naturali statu deflectere, & ægrotare cogat; per observationes autem didicerit Medicus, ejusmodi non naturalem liquidorum, aut solidorum habitudinem medicamenti opera humorem quandam è corpore ducentis tolli; medicamentum autem nihil aliud in liquidis illis, aut solidis malè habentibus facit, quàm ablationem, & positionem talium cohesionum in humoribus singulis, ut per illas aptè singuli compositi sint, & in statu naturali, idemque contingat in solidis. Dum autem medicamentum naturales illas cohesiones molitur, producit humorem quandam, qui vel per expressionem & exudationem, vel per veram separationem in glandulis extra corpus derivari possit: manifestum est, Medicum ad pauca respicientem, cum viderit humoris expurgationem medicamenti usui succedentem, & ex his humorum, aut solidorum redactionem ad naturalem statum, pronuntiaturum, ab eo humore intra corpus præxistente, qualis educitur, pependisse statum non naturalem corporis, cum tamen ille, quatenus talis, nihil partium fortasse ea in re habuerit; sed tota res sita fuerit in non naturali liquidorum, aut solidorum compositione, quâ per medicamentum ad naturalem statum redacta producat ille humor, qui excernitur antea non existens, qualis redditur: quod equidem cum pateat esse factu possibile, manifestum est, non esse necessarium, ut quocumque ex modis superius expositis medicamenti opera humor vitiosus extra corpus derivetur, intra ipsum præxtiterit, qualis excernitur. Si autem velis, plurima, eaque elegantissima, & maximi momenti argumenta, quibus evincitur in genere, necessarium non esse, ut quæ educuntur ex compositis alicujus agentis opera, in iisdem præxistant, qualia educuntur; sed talia generari posse operâ ejusdem agentis, adi Robertum Boyle in Chymista Sceptico parte ejus præcipuè *secunda*. Quoniam verò tractio fieri supponitur inter similia, & ideò medicamenta hunc aut illum humorem trahere dicuntur; quia hic aut ille humor actu similis est huic, vel illi medicamento trahenti; cum igitur medicamenta operari supponuntur per tractionem, ex hac ipsa positione tractionis non nisi in simile actu existens vim suam exercentis, evincitur,